4. Hinc fit pro diuersitate locorum, & personarum maiorem, vel minorem scientiam in Confessario requiri. Et enim, vt dictum est, Confessarius scientiam habere debet, saltem eorum, quæ communiter committuntur ab iis penitentibus, quibus iudicandis est exppositus. At aliqui penitentes difficultiores præ aliis casus habent, aliquaque oppida præ aliis difficultiores contractus exercent. Qui ergo exppositus fuerit, cuiuscunq; generis penitentium confessiones exciperet, abundantiore scientia pollere debet, quam is, qui feminatum, aliorumque proborum hominum confessionibus excipiens exppositus est. Atque ita docent Valsq. Bonac. Egid. & Laym. *loc. alleg.*

5. Cum vero Sacerdos dubius est, an polleat scientia necessaria ad debitum sacramenti administrationem, consultat Superiorem, vel vitum doctum, & eius dictis acquiescat. Si enim Superior, vel vit doctus assimet scientiam sufficientem habere, dubium deponat: ducitur enim ratione probabilitate ad regulandas humanas actiones sufficiens est, vt benè in presenti doceretur, Nauarr. *c. 4. n. 9. Henric. lib. 6. c. 26. Suar. disp. 28. sect. 2. dub. 2.* Valsq. *q. 9. art. 3. dub. 1. ad finem.* Bonac. *disp. 5. q. 7. punc. 4. §. 2. n. 6.* Laym. *lib. 5. sum. tract. 6. c. 13. q. 1.* colligiturque ex *cap. Quid culpatur. 23. q. 1.*

6. Tria superlunt certa. Primum, opus Confessario non est, vt de quolibet individuo, & singulari peccato iudicium efformet, mortaleve sit, an veniale: quia id difficultissimum est, & sapere impossibile, sufficiens, si peccati genus, seu speciem agnoverit, & qualiter patratum fuerit, percepit: hæc enim scientia prudenter iudicium feret, & medicinam, propter necessarium est, adhibere poterit. Sic Sylvest. *verbo Confess. q. 9. num. 13.* Nauarr. *sum. cap. 4. num. 9.* Suar. *disp. 28. sect. 2. num. 2.* Valsq. *q. 9. art. 3. dub. 1. num. 1.* Bonac. *disp. 5. de Sacram. quest. 7. p. 4. §. 2. n. 12.*

7. Secundum est certum. Si Confessario accidat casus, quem ex tempore decidere non potest, si peract autem proprio studio, vel consilio doctiorum deciderunt, poterit penitentem solutionem impendere, si ipse facturum promitteret, quod fuerit iudicatum: quia sufficienter videtur dispolitus absolutionem recipiende. Et notauit & yluerit *Confessio. 3. n. 12.* Nauarr. *sum. c. 26. n. 9.* Suar. *disp. 28. sect. 2.* Coninch. *disp. 9. de penit. dub. 16. num. 12. 6.* Bonac. *disp. 5. de penit. q. 7. p. 4. §. 2. n. 10.*

8. Tertiū. Si penitens doctus sit, & aperte cognoverit Confessarium eius peccati gravitatem non percipere, obligatus videntur Confessarium intruere: quia tenerum facere, quantum in le est, vt Confessarius iuste ferat iudicium in causa ita gravi. Extra hunc casum non tenetur gravitatem culpæ in actu signato exprimere: sufficit, si in actu exercito eam manifestet, narrando factum, & circumstantias occurrentes, vt illis relatibus docueit Suar. *disp. 28. sect. 2. n. 12.*

9. Quæ haecen diximus, per se requiruntur, spectata

rerum natura: at casus contingens potest, in quo alias indocti, & inepti, docti, & aperti iudicetur. Et enim, si nullus Sacerdos, propter sacramentum absoluere expostular, inuenientur populo proficiendus, expediret profici minus idoneum, ne diu populus Pastore caret, qui adstante ea necessitate doctus, & idoneus est, qui alias vt indoctus, & ineptus repellentur, sicuti benè notauit Egid. de Coninch. *disp. 8. dub. 16. in fine. num. 12. 7.* vbi prudenter monet, debere sic perfectum date operam, tum proprio studio, tum aliorum consilio, vt quadam fieri possit, inepititudinem vincat, & se muneri exercendo aptum reddat.

10. Ex his infertur, quām graui obligatione Episcopi, alii que Ecclesiæ Praelati adstringantur ad Pastores idoneos proficiendos. Et enim, cūm penes ipsos principalis cura Ecclesiærum residat, cui vt satisfaciunt. Pastores eligant, si in eis electos, & aucti consilios non removent, cūm alijs idoneos portuerint constitutus, obligatio nis sui muneris grauissimè ledunt, & de sua negligencia, animarumque iactura rationem in iustissimo Dei iudicio fung redditur.

P V N C T V M XVII.

De approbatione requisita in Confessario.

Tridentinum *sess. 23. cap. de reform.* inquit: *Quamvis Presbyteri in sua Ordinatione potestem abso luere, à peccatis accipiant: decernit tamen sancta Synodus, nullum etiam Regularem, posse confessiones secularium, etiam Sacerdotum, audire, neque ad id idoneum repurari, nisi aut parochalem, aut ab Episcopo per examen, si illa videbitur esse necessaria, aut alias idoneus iudicetur, & approbationem, que gratis detur, obtineat, priuilegii, & consuetudine quacunque, etiam immemorabili, non obstantibus. Circa quod decretu aliquia occurruunt examinanda. Primo, quid sit approbatio. Secundo, quæ personæ, & ad quas confessiones excipiendas ea approbatione indigent. Terziò, qui possunt, vel teneantur illam concedere. Quartò, an semel concessa suspendi, vel revocari possit.*

§. I.

Quid sit approbatio; qualiter concedi debeat; & quæ eius necessitas.

1. *Definitur approbatio.*
2. *Quid, si ab Episcopo exterius approbatur, & interius iudicetur inhabilis.*
3. *Approbatio est à iurisdictione distincta.*
4. *De approbatione ex beneficio collatione, & per authenticum iudicium.*
5. *Que conditions ad virisque requirantur.*
6. *Gratis concedi debet approbatio,*
7. *Approbatio Religiosorum, qui non sunt à Superioribus presentati, nulla est.*
8. *Qua sit necessitas huius approbationis.*

I1. **A**pprobatio est authenticum testimonium, quo aliquis Sacerdos habili, & idoneo ad excipiendas confessiones declaratus, vt ex communis sententia docent Suar. *disp. 28. sect. 4. n. 22.* Valsq. *quef. 9. art. 3. dub. 4. n. 4. §. 5.* Laym. *lib. 5. sum. tract. 6. cap. 11. n. 7.* Egid. de Coninch. *disp. 8. dub. 7. n. 4. & alij referendi.* Hanc autem declarationem praestare Episcopos potest; tum iudicando esse habilem Sacerdotem, quem approbat; vel iudicando inhabilem esse. Si iudicare esse habilem, & illud iudicium authenticum facit, tametru decipiatur, verè approbatus existit: quia habet omnia, quæ ad approbationem requiriuntur. Alijs sapere de valore approbationis dubium esse posset cum graui animarum iactura, sicuti notauit Bonac. *disp. 5. de penit. quef. 7. punc. 4. §. 1. num. 10. & innit. Suar. disp. 28. sect. 5. num. 7.* Reginald. *lib. 1. sum. num. 19.7.*